
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 276 del 07/05/2024

Oggetto: Procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento triennale del servizio di cucina e
mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A. “Toti”. Aggiudicazione definitiva
efficace. CIG n. 9763357114.

Ufficio proponente: Patrimonio e Beni Storico Artistici

Estensore dell'atto: Geom. Marco Grasselli

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli Roma, 06/05/2024

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30202002 - 30202003 - 30801004 per l'annualità 2024 - 2025 - 2026 e succ..

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 06/05/2024



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 e n. 7 del 20.03.2024 con

le quali è stato nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

- con determina a contrarre n. 223/2023 e successiva integrazione adottata con determina n. 302/2023 l’Azienda

ha approvato gli atti di gara ed avviato le procedure per il nuovo affidamento triennale del servizio di cucina e

mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A. “Toti”;

- con le medesime determine e come indicato negli atti di gara è stato inoltre stabilito che:

 il servizio sarà aggiudicato mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max punti 80) ed economica (max punti 20), ai sensi degli artt. 60 e

95, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

 il corrispettivo posto a base d’asta, IVA esclusa, è di € 14,80 (euro quattordici/80) per ogni singola giornata alimentare

effettivamente erogata, oltre € 0,16 per il costo della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale, non soggetto a ribasso

d’asta;

 il numero presunto delle giornate alimentari su base annuale è di n. 31.025;

 il contratto avrà la durata di n. 3 anni decorrenti dalla data di effettivo avvio del servizio che sarà determinata da apposito verbale

di consegna dell’appalto;

 il contratto potrà essere rinnovato, agli stessi patti e condizioni, per un periodo di ulteriori 3 anni;

 ai sensi dell’art. 106, comma 11, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. (cd. opzione di proroga tecnica) la

durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario (stimato in massimo sei

mesi) alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della scadenza del

contratto;

 di approvare il seguente quadro economico di spesa che sarà successivamente aggiornato all’esito dell’espletamento della gara

QUADRO ECONOMICO APPALTO



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

1) Importo del servizio

A.1) Valore stimato del contratto (soggetto a ribasso d’asta)

A.2) Oneri presunti per la sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta)

€ 2.984.605,00

€ 32.266,00

Importo totale presunto del servizio (Totale A) € 3.016.871,00

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1) IVA 10%

b.2) Spese di gara

spese di pubblicazione bando di gara

contributo ANAC

b.3) fondo incentivante ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016

€ 301.687,10

€ 4.000,00

€ 660,00

€ 36.202,45

Importo totale somme a disposizione dell’Amministrazione (Totale B) € 342.549,55

TOTALE (A+B) € 3.359.420,55

 di dare atto che la valutazione delle offerte pervenute, dal punto di vista amministrativo e tecnico-economico, sarà affidata ad

apposita Commissione giudicatrice nominata, ai sensi dell’art.77 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.,

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

 di disporre che la procedura di gara sarà gestita elettronicamente sulla piattaforma telematica Aziendale Net4Market;

 di prendere atto che le risorse necessarie all’affidamento del servizio in oggetto sono state previste sul bilancio economico di

previsione pluriennale 2023-2025 al conto 302.02.000 “Servizi esternalizzati” conto 302.02.002 “servizi mensa CDR e conto

302.02.003 servizi mensa RSA;

DATO ATTO che con Determina Direttoriale n. 113 del 23.02.2024 è stato stabilito di

- approvare il report di graduatoria di gara elaborato dalla piattaforma telematica Aziendale Net4Market;

- approvare i verbali di gara ed i verbali di verifica delle offerte anomale relative alle Società CIRFOOD s.c. e

SERENISSIMA RISTORAZIONE S.p.A. agli atti dell’Azienda;

- di aggiudicare in via definitiva l’appalto in favore dell’Operatore Economico Società CIRFOOD S.C., con sede

legale in Via Nobel n. 19, Reggio Emilia C. Fisc. e P.IVA 00464110352 il quale ha offerto il ribasso economico

del 4,79% sull’importo a base d’asta di € 1.377.510,00 (importo presunto triennio prevedendo l’erogazione di 85

giornate alimentari/giorno), e quindi un importo di € 1.311.426,75 (pari ad € 14,09 per giornata alimentare

effettivamente erogata) oltre € 14.892,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (pari ad € 0,16 per

giornata alimentare effettivamente erogata), per complessivi € 1.326.408,75 oltre IVA nella misura di legge;

RILEVATO che

- nella medesima determina veniva stabilito di dichiarare l’efficacia della suddetta aggiudicazione alla

conclusione delle verifiche concernenti le dichiarazioni presentate in sede di gara dalla Società CIRFOOD S.C.,

ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016;

- le verifiche effettuate, volte ad accertare l’effettiva insussistenza dei motivi di esclusione previsti dall’articolo

80 del D.lgs. 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica e

professionale della Società CIRFOOD S.C. hanno dato esito positivo;

RITENUTO, pertanto

- di dichiarare efficace l’aggiudicazione della gara in oggetto dandone pubblicità mediante le forme previste

dalla legge;

- di approvare il seguente nuovo quadro economico triennale ridefinito a seguito dell’aggiudicazione di cui

alla determina n. 113/2024 (fatte salve le facoltà di rinnovi e proroghe contrattuali come previsto negli atti di

gara)

QUADRO ECONOMICO APPALTO RIDEFINITO

1) Importo del servizio

A.1) Valore stimato del contratto (3 anni)

A.2) Oneri presunti per la sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta)

€ 1.311.426,75

€ 14.892,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

Importo totale presunto del servizio (Totale A) € 1.326.318,75

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1) IVA 10%

b.2) Spese di gara

spese di pubblicazione bando di gara (spese già liquidate)

contributo ANAC

b.3) fondo incentivante ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016

€ 132.631,88

€ 0,00

€ 660,00

€ 36.202,45

Importo totale somme a disposizione dell’Amministrazione (Totale B) € 169.494,33

TOTALE (A+B) € 1.495.813,08

VISTO

- l'art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva e

fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, il contratto di appalto

viene stipulato entro il termine di sessanta giorni;

- l’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. secondo cui il contratto non può essere stipulato prima di

trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che alla procedura di gara in parola è stato assegnato il codice CIG n. 9763357114;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2016, a seguito dell’esito positivo della

verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione definitiva, disposta con Determina Direttoriale

n. 113 del 23/02/2024, della procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento triennale del servizio

di cucina e mensa per gli ospiti della Casa di Riposo e della R.S.A. “Toti” CIG n. 9763357114 in favore

dell’Operatore Economico Società CIRFOOD S.C., con sede legale in Via Nobel n. 19, Reggio Emilia C. Fisc. e

P.IVA 00464110352 il quale ha offerto il ribasso economico del 4,79% sull’importo a base d’asta di € 1.377.510,00

(importo presunto triennio prevedendo l’erogazione di 85 giornate alimentari/giorno), e quindi un importo di

€ 1.311.426,75 (pari ad € 14,09 per giornata alimentare effettivamente erogata) oltre € € 14.892,00 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso (pari ad € 0,16 per giornata alimentare effettivamente erogata), per complessivi

€ 1.326.318,75 oltre IVA nella misura di legge;

2) di approvare il seguente quadro economico dell’appalto ridefinito

QUADRO ECONOMICO APPALTO RIDEFINITO

1) Importo del servizio

A.1) Valore stimato del contratto (3 anni)

A.2) Oneri presunti per la sicurezza (non soggetto a ribasso d’asta)

€ 1.311.426,75

€ 14.892,00

Importo totale presunto del servizio (Totale A) € 1.326.318,75

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1) IVA 10%

b.2) Spese di gara

€ 132.631,88



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

spese di pubblicazione bando di gara (spese già liquidate)

contributo ANAC

b.3) fondo incentivante ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016

€ 0,00

€ 660,00

€ 36.202,45

Importo totale somme a disposizione dell’Amministrazione (Totale B) € 169.494,33

TOTALE (A+B) € 1.495.813,08

3) di imputare, così come riportato nel frontespizio del presente atto, la spesa complessiva di € 1.486.770,12 per

il periodo 01 luglio 2024 – 30 giugno 2027 derivante dal quadro economico come di seguito ridefinito

Anno 2024 (01/07-31/12) € 266.514,68

Servizio Mensa Casa di Riposo € 129.789,92

Servizio Mensa RSA € 115.368,10

Fondo incentivante dipendenti € 13.456,17

Fondo per acquisto beni e strumenti € 7.240,49

Contributo ANAC € 660,00

Anno 2025 (01/01-31/12) € 488.901,60

Servizio Mensa Casa di Riposo € 257.462,10

Servizio Mensa RSA € 228.855,20

Fondo incentivante € 2.584,30

Anno 2026 (01/01-31/12) € 488.901,60

Servizio Mensa Casa di Riposo € 257.462,10

Servizio Mensa RSA € 228.855,20

Fondo incentivante € 2.584,30

Anno 2027(01/01-30/06) € 242.452,24

Servizio Mensa Casa di Riposo € 127.672,99

Servizio Mensa RSA € 113.487,10

Fondo incentivante € 1.292,15

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legislativo n. 50/2016 in modalità
elettronica mediante scrittura privata non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione

5) di prendere atto che sarà data comunicazione del presente provvedimento agli O.E. concorrenti ai sensi e

per gli effetti dell’art. 76 comma 5 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016;

6) di pubblicare il presente provvedimento sul profilo di committente dell’Istituto Romano San Michele nella

sezione "Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – nell’ambito della procedura di gara in

oggetto.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Grasselli

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

***


		2024-05-07T17:40:53+0200
	Fabio Liberati ff11a3c14c9c0f92ebf2bced7c74c2c007f2baa2




